§ 56. *Poteratne* — *non* 'musste nicht eine so erhabene Denkungsart —'. Über die Form des Epiphonems s. Anh. II B. XII.

Sed, abbrechend nach der kurzen Degression, Revocatio. S. Anh. II VI.

id est, ohne Rücksicht auf die Konstruktion. Zur Sache vgl. § 19.

L. Quinctius Cincinnatus war zweimal Diktator, zuerst 458, als welcher er die Äquer besiegte; dann 439 gegen Spurius Maelius, welcher als reicher Plebejer während einer Teuerung Getreide billig an das Volk verkauft hatte und deshalb des Strebens nach königlicher Gewalt (*regnum adpetere*) beschuldigt wurde.

esse factum, allgemeiner Ausdruck. Das verbum proprium ist: *dictator dicitur*.

dictatoris nachdrücklich beim Relativ wiederholt, was bei *dies* fast die Regel ist; vgl. § 39 *cuius voluptatis*.

occupatum 'kam ihm zuvor und —'.

viatores 'Landboten', Amtsdiener der Magistrate.

agri cultione, selten für das gewöhnliche agri cultura.

haud scio an nulla 'schwerlich ein' (= vielleicht kein).

officium bedeutet nicht bloß 'Pflicht', sondern auch Verbindlichkeit, Gefälligkeit und objektiv, wie hier, 'Wirkungskreis'.

saturitate, *ἀποξείσθεντος* 'Überflus'.

ad cultum — *deorum*, als Opfergabe.

in gratiam iam — *redeamus* 'uns nachgerade wieder aussöhnen'; zu 46 ne — videar.

boni 'tückig'.

villaque tota 'und überhaupt —'. In dieser Bedeutung schließt sich que gern an *totus*, *omnis*, *reliqua*, *alia u. a. an*.

porca ff. kollektivische Singulare. S. Anh. II A. III.

Iam 'ferner', im Übergang. S. Anh. II. A. III.

Conditora ff. 'diese Genüsse (*haec*) werden noch gewürzt durch die Beschäftigung (*operae*) müßiger Stunden (*supervacaneae*) durch —'. Das *aucupium* und die *venatio* sind Liebhabereien (*supervacaneae*) und gehören nicht zu den notwendigen Beschäftigungen.

Conditora, zu § 10 *condita*.

haec supervacaneis etiam operis aucupium atque venatio. 57. Quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus aut vinearum olivetorumve specie plura dicam? Brevi praecidam: agro bene culto nihil potest esse nec usu uberior nec specie ornatus; ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque adlectat senectus. Ubi enim potest illa aetas aut calescere vel apricatione melius vel igni aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius? 58. [Sibi habeant igitur arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam et pilam, sibi natationes atque cursus, nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras; id ipsum utrum lubet, quoniam sine iis beata esse senectus potest.]

XVII. 59. Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quaeso, studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agri cultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui 'Oeconomicus' inscribitur! Atque ut intellegatis nihil ei tam regale videri quam studium agri colendi, Socrates

§ 57. *Quid — plura dicam?* Wegen des Zusatzes *plura* keine Amplificatio, sondern Praeteritio. S. Anh. II, A. IX.

specie 'Schönheit'.

Brevi praecidam 'ich will mich kurz fassen'. Praecisio. S. Anh. II A. VIII.

usu uberior 'für den Nutzen ergebiger', vgl. § 53 *fructu laetus*. *specie ornatus* 'für den Anblick reizender', vgl. § 53 *aspectu pulchrius*.

ad quem fruendum — retardat 'ein Genuß, an welchem — hindert, sondern sogar zu welchem —'. *ad* findet sich am häufigsten bei den Begriffen des Hinderns, wie Caes. b. g. 7, 26, 2 *Palus Romanos ad insequendum tardabat*.

invitat atque adlectat 'lockt mit unwiderstehlicher Gewalt an', zu § 43 *spreto et contenta*.

aut — vel — ve. *aut* im ausschließenden, *vel* (von *velle*) im gleichgültigen Gegensatz; das enklitische aus *vel* apokopierte *ve* ist schwächer als *vel* und kommt dem que sehr nahe.

salubrius 'gesundheitsmäßiger'.

§ 58. *Sibi habeant* formelhaft (deshalb igitur an dritter Stelle) 'für sich behalten'.

clavam ligneam, statt des Schwertes zur Übung.

talos — tesseras, erstere 'Knöchel' mit 2 runden und nur 4 glatten bezeichneten, letztere, wie unsere Würfel mit 6 bezeichneten Seiten.

id ipsum utrum lubet 'und auch in Bezug hierauf mögen sie thun, was ihnen beliebt' d.h. sie mögen das Würfelspiel uns lassen, oder auch nicht. *id ipsum appositionell* statt des partitiven (*eorum ipsorum*) Verhältnisses; *utrum* = *utrumcumque*.

XVII. § 59. *ut facitis*, formelhaft 'wie bisher'.

copiose 'bereit'.

in eo libro Xen. Oecon. IV, 20—25, welche Stelle Cic., der die Schrift in seiner Jugend übersetzt hat, im Folgenden frei wiedergiebt.

qui est 'welches handelt' (nicht *agit!*). S. Anh. II B. XIII.

de tuenda re familiari 'von der Verwaltung des Hauswesens' (*Oἰνορύπτωσις*).

qui — inscribitur. Zwei Relativsätze stehen asyndetisch, wenn der eine etwas Wesentliches, der andere nur eine nebensächliche Bemerkung enthält.

regale = *quod regem decet*, *regium* = *quod regis est*.

Socrates — *loquitur* 'so wisset,

in eo libro loquitur cum Critobulo, Cyrus minorem, Persarum regem, praestantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quandam conseqaupt agrum diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et derectos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui adflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertia eius, a quo essent illa dimensa atque discripta, et Cyrus respondisse: 'Atqui ego ista sum omnia dimensus; mei sunt ordines, mea discriptio, multae etiam istarum arborum mea manu sunt satae.' Tum Lysandrum intuentem purpuram eius et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis dixisse: 'Rite vero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam virtuti tuae fortuna coniuncta est!' 60. Hac igitur fortuna frui licet senibus, nec haec aetas impedit, quo minus et ceterarum rerum et in primis agri colendi studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis. M. quidem Valerium Corvinum accepimus ad centesimum annum perduxisse, cum esset acta iam aetate in agris eosque coleret; cuius inter primum et sextum consulatum sex